— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院创〔2022〕60号

关于举办第八届湖南交通工程学院

“互联网+”大学生创新创业大赛的通知

各二级学院、各相关部门：

为深入贯彻落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”大

学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，

落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施

意见》《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意

见》等文件精神，全面深化我校创新创业教育改革、提升大学生

创新创业能力、加快培养创新创业人才,纵深推进大众创业万众

创新，定于 2022年 4月至 7月举办第八届中国国际“互联网+”

大学生创新创业大赛校赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

“我敢闯 我会创”

二、大赛设置

— 2 —

本届大赛校赛赛道设高教主赛道和青年红色筑梦之旅赛道、

产业命题赛道。具体参赛要求和标准见附件 2《教育部关于举办

第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（教

高函〔2022〕2号）。

三、组织机构

（一）设立大赛组织工作委员会

顾 问：刘福生、刘文君

主 任：陈治亚

副主任：刘 杰、彭文武、樊晓平、余孟辉

成 员：曹中一、何美生、陈伟明、肖四喜、刘海滨、

漆在林、宁平阳、邓必雄、各二级学院院长和

党总支书记、副院长和副书记

大赛组织工作秘书处：周 永、吴九海

（二）职责

校团委：负责组织发动学生及网上填报工作；

学工处：负责组织发动学生参赛，负责发动辅导员指导竞赛

并考核；

教务处：负责组织发动教师指导竞赛并考核；

招就处：负责联络近五年我校毕业的优秀创业学生；

创新创业学院：负责大赛的组织与实施，联系竞赛组委会与

竞赛培训。

二级学院：落实本院全体教师参与竞赛指导、落实本院参赛

— 3 —

队伍组建，并实施考核。

秘书处：负责大赛的联络与协调，对创新创业学院负责。

四、工作要求

1.精心组织。校团委、学工处、就业处、各二级学院切实做

好宣传发动和组织工作。学生依据获奖等级可认定拓展 1~4 学

分，对不参与竞赛的学生，不参加优秀毕业生、奖助学金等的评

定。各二级学院务必完成学生参赛项目数，基数分配如下：

2.加强指导。组建高水平辅导教师团队，采取“一对一”的

方式对参赛项目进行全方位的跟踪辅导。要求所有专任课教师、

学生辅导员、实验技术人员必须至少指导一组学生参赛；鼓励兼

职教师指导学生参赛，对指导学生参赛的兼职教师优先排课；特

序号 院（系）名称
19
本科

20
本科

21
本科

20
专科

21
专科

合计
各学院参

赛项目数

1 交通运输工程学院 525 367 449 299 189 1829 512

2 机电工程学院 342 258 296 98 146 1140 320

3 护理学院 288 144 197 263 218 1110 320

4 电气与信息工程学院 846 561 631 432 150 2620 735

5 经济管理学院 560 385 434 132 196 1707 480

6 人文与艺术学院 646 833 617 59 15 2170 608

— 4 —

别是副高以上专任课教师必须至少指导二组学生参赛。对于不指

导学生参赛的所有专任课教师（含高科院教师）、学生辅导员、

实验技术人员，不参与评优、评先、职称评聘、各类人才项目、

教学科研项目遴选和立项等。

3.激励措施。创新创业大赛计入教师暑假工作量。设立大赛

专项经费，为师生参赛提供大力支持。设立校赛一、二、三等奖

10名、20名、30名，分别奖励 300元/组、200元/组、100元/

组，并颁发获奖证书。

4.时间节点：5 月 15日前完成校级比赛报名（网上报名系

统 4月 15日已经开通），5月 30日完成学院初赛，6月 15日前

实成校级决赛，7 月 10 日前完成省赛报名。期间参赛学生与指

导教师参与创新项目培训、省赛资料准备与完善。

五、联系方式

大赛指导教师 QQ 群:716549456

学生项目负责人 QQ 群:87179241

— 5 —

秘书处联系人：周老师 18073467466

吴老师 18153799089

附件（所有附件会统一发到比赛 QQ群，请自行进群下载。）：

1.第八届湖南交通工程学院“互联网+”大学生创新创业大赛方案

2.《教育部关于举办第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大

赛的通知》（教高函〔2022〕2号）

3.学生操作手册（第八届）

4.《2022 年湖南交通工程学院第八届中国国际“互联网+”大学生创

新创业大赛竞赛项目报名表》

湖南交通工程学院

2022年 4月 30日

抄 送：福生董事长、治亚校长、文君书记，刘杰执行校长、文武常务副校长。

抄 报：各二级学院院、相关职能部门

湖南交通工程学院党政办公室 2022年 4月 30日印发

（共印 38份）

https://hnjt.edu.cn/upfile/2021/05/1620029494989.pdf
https://hnjt.edu.cn/upfile/2021/05/1620029494989.pdf
https://hnjt.edu.cn/upfile/2021/05/1620029494438.xlsx
https://hnjt.edu.cn/upfile/2021/05/1620029494438.xlsx